
Skaitymai vyks:
2018 m. balandžio 12–13 d.

Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas,  
Antakalnio g. 6, LT-10308 Vilnius

Lietuvių literatūros 
ir tautosakos institutas

LIETUVIŲ L ITERATŪROS IR TAUTOSAKOS INSTITUTAS

Profesoriaus Norberto Vėliaus skaitymai (XI)

BALTŲ RELIGIJOS  
IR MITOLOGIJOS TYRIMAI: 

TRADICIJA, TĘSTINUMAS, KAITA

PROGRAMA

Viršelyje:  
Norbertas Vėlius, 1978 m. 
Nuotrauka iš Ramunės Vėliuvienės archyvo



KETVIRTADIENIS, balandžio 12 d.

 9.00–9.30 Konferencijos atidarymas
LLTI direktoriaus pavaduotojos akademinei veiklai LINOS BŪGIENĖS sveikinimo žodis
RAMUNĖS VĖLIUVIENĖS įžangos žodis

 9.30–10.30 NORBERTO VĖLIAUS ŠEIMA

VIKTORIJA DAUJOTYTĖ-PAKERIENĖ (Vilniaus universitetas)
Stanislavos Vėlienės „Mano gyvenimas“ – kaip pasakojimas ir pa(si)pasakojimas
RADVILĖ RACĖNAITĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Šėpkarti nupirko ir išsiunti į Amerika: Stanislavos Vėlienės autobiografija  
ir lietuvių emigracijos į JAV XIX ir XX a. sandūroje kontekstai

 10.30–11.00 KAVOS PERTRAUKĖLĖ

 11.00–12.00 NORBERTAS VĖLIUS – TAUTOSAKOS RINKĖJAS

VITA IVANAUSKAITĖ-ŠEIBUTIENĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Autoetnografiški prasitarimai Norberto Vėliaus folkloro darbuose
BRONĖ STUNDŽIENĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Kodėl verta dar kartą sugrįžti prie Norberto Vėliaus tautosakos archyvo

 12.00–13.00 ZITA KELMICKAITĖ 
Apie Norbertą Vėlių – iš vaizdo archyvų. Vaizdo apybraiža  
„Norbertas Vėlius Jono Basanavičiaus pėdomis“ (aut. Z. Kelmickaitė)

 13.00–14.00 PIETŲ PERTRAUKA

 14.00–15.00 NORBERTAS VĖLIUS IR GYVOJI ATMINTIS

IRENA SELIUKAITĖ (Lietuvos kraštotyros draugija)
Telkianti asmenybės galia
DALIA URBANAVIČIENĖ (Lietuvos muzikos ir teatro akademija)
Prisiminimai apie Norbertą Vėlių – mokytoją, mokslininką,  
etnokultūrinio sąjūdžio lyderį

 15.00–15.30 KAVOS PERTRAUKĖLĖ

 15.30–16.30 NORBERTO VĖLIAUS VEIKLOS HORIZONTAI

GRAŽINA KADŽYTĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Čiornaja Padinos atradimai. Norbertas Vėlius ir kiti
LAIMA ANGLICKIENĖ (Vytauto Didžiojo universitetas)
Etnologijos studijos ir moksliniai tyrimai Vytauto Didžiojo  
universitete: vakar, šiandien ir rytoj

PENKTADIENIS, balandžio 13 d.

 10.00–11.30 MITOLOGIJOS IR TAUTOSAKOS TEKSTAI IR KONTEKSTAI

DAIVA VAITKEVIČIENĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Mitologijos tyrimų pradžiamokslis: žvilgsnis į A. J. Greimo mitologijos kartoteką
KRISTINA RUTKOVSKA, AGATA ADAMAITYTĖ (Vilniaus universitetas)
Jano Karłowicziaus nuopelnai lietuvių tautosakai
AUDRONĖ GEDŽIŪTĖ
Sovijaus sakmės tyrimai ir naujų skaitymų galimybės

 11.30–12.00 KAVOS PERTRAUKĖLĖ

 12.00–13.30 MITOLOGIJA IR KALBOS PASAULĖVAIZDIS

MILDA NORKAITIENĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas)
Tradicinis gyvūnų įvardijimas remiantis priklausomybine motyvacija
BIRUTĖ JASIŪNAITĖ (Vilniaus universitetas)
Norberto Vėliaus įnašas į lietuvių velniavardžių tyrimus
ROLANDAS KREGŽDYS (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)
Sūduvių knygelės etnomitologinė faktografija: jtv. Pockols funkciniai  
alternantai (mitonimų v. dial. [RPr.] Aitwars, lie. áitvaras formalioji  
ir etimologinė analizė)

 13.30–14.30 PIETŲ PERTRAUKA

 14.30–16.00 IŠ NAUJAUSIŲ MITOLOGIJOS IR KULTŪROS TYRYMŲ

VITA DŽEKČIORIŪTĖ-MEDEIŠIENĖ (Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas,  
Vilniaus universitetas)
Pele, pele, te tau dantį kaulinį – duok man geležinį: mitinė-socialinė  
vaikų dantų reikšmė tradicinėje lietuvių kultūroje
LIBERTAS KLIMKA
Varpai tautosakoje ir liaudiškuose tikėjimuose
RIMANTAS BALSYS (Lietuvos kultūros tyrimų institutas)
Mitologiniai parkai Lietuvoje: naujovė ar tradicijų tąsa?

16.00 KONFERENCIJOS APTARIMAS


